Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 224 Martes, 27 de septiembre de 2022 Pagina 28399

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

4805 Decreto n.© 170/2022, de 8 de septiembre, por el que se autoriza
la implantacion en las Universidades de Murcia, Politécnica
de Cartagena y Catdlica San Antonio, de nuevos titulos
universitarios oficiales para el curso 2022-2023, y se autoriza
el inicio del proceso de extincion de otros a la Universidad
Politécnica de Cartagena y a la Universidad Catdlica San Antonio.

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia para la Regidn de Murcia, tiene atribuida la competencia
de desarrollo legislativo y ejecucion de la ensefianza en toda su extensidn,
niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 27 de la Constitucién y leyes orgdnicas que conforme al apartado 1
del articulo 81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que
atribuye al Estado el nimero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta
inspeccién para su cumplimiento y garantia.

El procedimiento de verificacién de estos titulos se inicid con anterioridad
a la publicacion del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se
establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad, por lo que su implantacién se regula en virtud de
lo establecido en la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades
(articulos 34 y 35), en sus normas de desarrollo, en especial en el Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacién de las
ensefianzas universitarias oficiales, y en sus posteriores modificaciones, y en lo
que determina la Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regién de
Murcia (articulo 17), y el Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio, por el que se
regula la autorizacion de implantacion de las ensefanzas universitarias oficiales
establecidas por el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, dispone que
para impartir ensefianzas oficiales y expedir los correspondientes titulos oficiales,
con validez en todo el territorio nacional, las universidades deberan poseer la
autorizacion de la Comunidad Auténoma, segun su legislacién, y obtener la
verificacién del Consejo de Universidades de que el oportuno plan de estudios se
ajusta a las directrices y condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales, disponia en
su articulo 3 que la implantacién de las ensefianzas universitarias oficiales sera
autorizada por la correspondiente Comunidad Auténoma, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 35.2 de la Ley Organica 6/2001.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regién de Murcia,
regula la autorizacion de implantacion de titulos en su articulo 17, si bien este
articulo ha quedado modificado por lo establecido, con caracter basico, en
la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva

NPE: A-270922-4805



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 224 Martes, 27 de septiembre de 2022 Pagina 28400

redaccion de 2007. Como particularidad de la Region de Murcia se exige, para
la implantacién de ensefianzas universitarias oficiales, informe favorable del
Consejo Interuniversitario de la Regidon de Murcia, e igualmente para la supresion
de ensefianzas.

Mediante Decreto n. © 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Region
de Murcia el procedimiento para la autorizacidon de implantacidon y extincidén de
ensefianzas universitarias oficiales en las Universidades de la Regién de Murcia,
en donde se establecen una serie de criterios generales para la planificacion
universitaria y requisitos especificos a los que tienen que responder los titulos
solicitados.

Las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Catdlica San Antonio
han solicitado a la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia la autorizacion
de implantacion para el curso 2022-2023 de nuevos titulos de ensefianzas
universitarias oficiales de Grado y Master, presentando con las solicitudes la
documentacién exigida por la normativa universitaria vigente y, especificamente,
los informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluacién y Acreditacion
(ANECA) y de verificacion positiva del Consejo de Universidades.

Con fecha 20 de julio de 2022, por la Comisién Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regién de Murcia, a la vista de las solicitudes presentadas
por las tres universidades, se emitié informe favorable sobre la implantacion de
las referidas ensefianzas, considerando las peculiaridades de cada uno de estos
nuevos titulos, y sobre la autorizacion de inicio del proceso de extincidn de titulos
universitarios oficiales en la Universidad Politécnica de Cartagena y la Universidad
Catodlica San Antonio.

En consecuencia, vistos los informes favorables de ANECA y de verificacion
positiva del Consejo de Universidades, en el caso de la implantacion o imparticion
de nuevos titulos universitarios oficiales para el curso 2022-2023 en la Universidad
de Murcia, la Universidad Politécnica de Cartagena y la Universidad Catdlica San
Antonio, asi como la solicitudes de autorizacion de inicio del proceso de extincion
de titulos universitarios oficiales en la Universidad Politécnica de Cartagena y
Universidad Catodlica San Antonio, habiendo sido informadas favorablemente por
el Consejo Interuniversitario de la Region de Murcia, a propuesta de la Consejera
de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, y previa deliberacion del
Consejo de Gobierno en su reunién del dia 8 de septiembre de 2022,

Dispongo:
Articulo 1. Implantacién en la Universidad de Murcia de nuevo titulo.

Se autoriza la implantacion en la Universidad de Murcia, a partir del curso
2022-2023, del siguiente titulo universitario oficial:

- Master Universitario en Enfermeria en la Atencién y Cuidados del Paciente
Critico por la Universidad de Murcia.

Articulo 2. Implantacion en la Universidad Politécnica de Cartagena
de nuevos titulos.

Se autoriza la implantacion en la Universidad Politécnica de Cartagena, a
partir del curso 2022-2023, de los siguientes titulos universitarios oficiales:

- Master Universitario en Electroquimica. Ciencia y Tecnologia por la
Universidad Auténoma de Barcelona; la Universidad Autonoma de Madrid; la
Universidad de Alicante; la Universidad de Barcelona; la Universidad de Burgos;

NPE: A-270922-4805



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 224 Martes, 27 de septiembre de 2022 Pagina 28401

la Universidad de Coérdoba; la Universidad de Murcia; la Universidad de Sevilla y
la Universidad Politécnica de Cartagena.

- Programa de Doctorado en Arquitectura, Patrimonio y Ciudad por la
Universidad Politécnica de Cartagena y la Universitat Politécnica de Valéncia.

Articulo 3. Implantaciéon en la Universidad Catdlica San Antonio de
nuevos titulos.

Se autoriza la implantacion en la Universidad Catélica San Antonio, a partir
del curso 2022-2023, de los siguientes titulos universitarios oficiales:

- Graduado o Graduada en Fundamentos de la Arquitectura por la Universidad
Catdlica San Antonio.

- Master Universitario en Arquitectura por la Universidad Catdlica San
Antonio.

- Master Universitario en Ejercicio Fisico y Entrenamiento para la Salud por la
Universidad Catdlica San Antonio.

- Master Universitario en Direccion Estratégica de Proyectos por la
Universidad Catdlica San Antonio.

Articulo 4. Extincion de plan de estudios en la Universidad Politécnica
de Cartagena.

Se autoriza el inicio del proceso de extincion del plan de estudios conducentes
a la obtencidn del siguiente titulo universitario oficial en la Universidad Politécnica
de Cartagena:

- Master Universitario en Electroquimica, Ciencia y Tecnologia por la
Universidad Autonoma de Barcelona, la Universidad Auténoma de Madrid, la
Universidad de Alicante, la Universidad de Barcelona, la Universidad de Burgos, la
Universidad de Cérdoba, la Universidad de Murcia, la Universidad de Valencia y la
Universidad Politécnica de Cartagena.

Articulo 5. Extincion de planes de estudios en la Universidad Catélica
San Antonio.

Se autoriza el inicio del proceso de extincién de los planes de estudios
conducentes a la obtencion de los siguientes titulos universitarios oficiales en la
Universidad Catodlica San Antonio:

- Graduado o Graduada en Danza (180 ECTS).

- Master Universitario en Derecho Penal Internacional y Cooperacion Juridica
Internacional.

Articulo 6. Garantia de finalizacion de estudios.

La Universidad Politécnica de Cartagena y la Universidad Catdlica San
Antonio, que en virtud de este Decreto estdn autorizadas para el inicio del
proceso de extincidon de planes de estudios conducentes a la obtencién de titulos
universitarios oficiales, deben de garantizar que durante los préximos dos afos
los estudiantes que, en su caso, pudieran tener asignaturas pendientes de dicho
plan podran culminar sus estudios en el plazo establecido.

Disposicion adicional primera. Comunicacion al Ministerio de la
autorizacion de implantacion.

De conformidad con lo establecido en el articulo 13.3 del Decreto
n.° 203/2009, de 26 de junio, por la Consejeria competente en materia
de universidades se comunicara al Ministerio competente en materia de

NPE: A-270922-4805



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 224 Martes, 27 de septiembre de 2022 Pagina 28402

universidades la autorizacion de la implantacidon a partir del curso 2022-2023 de
las ensefanzas conducentes a la obtencion de los titulos universitarios oficiales
de Grado y Master que se relacionan en este Decreto, y ello a los efectos de
proponer al Gobierno el establecimiento del caracter oficial de los mismos y su
inscripcidn en el Registro de Universidades, Centros y Titulos, cuya aprobacion
mediante acuerdo del Consejo de Ministros sera publicada en el Boletin Oficial
del Estado y en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia. Igualmente debera
informarse a la Conferencia General de Politica Universitaria de la implantacion de
las referidas ensefianzas, tal y como establece el articulo 8.3 de la Ley Organica
6/2001, de Universidades.

Disposiciéon adicional segunda. Anotaciéon en el Registro de
Universidades, Centros y Titulos.

En cuanto a la autorizacién, a solicitud de la Universidad Politécnica de
Cartagena y la Universidad Catdlica San Antonio, para el inicio del proceso
de extincion de planes de estudios conducentes a la obtencién de los titulos
universitarios oficiales, se dara cuenta al Ministerio competente en materia de
universidades y al Consejo de Universidades, a los efectos de su anotacién en el
Registro de Universidades, Centros y Titulos, del citado Ministerio.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, a 8 de septiembre de 2022.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—La Consejera de Empresa Empleo, Universidades y Portavocia, Maria del
Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-270922-4805 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	7756/2022	Orden de 22 de septiembre de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indica las que han solicitado formar parte de la lista de espera d
	7757/2022	Orden de 22 de septiembre de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la orden de 13 de julio de 2022 de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y
	7758/2022	Orden de 22 de septiembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 13 de julio de 2022 de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y exc
	Consejería de Educación
	7716/2022	Orden de 20 de septiembre de 2022 de la Consejería de Educación por la que se nombran funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos para ingreso en el Cuerpo de Maestros convocados por Orden de 24 de f
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7745/2022	Decreto n.º 170/2022, de 8 de septiembre, por el que se autoriza la implantación en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Católica San Antonio, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2022-2023, y se autoriza e
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	7753/2022	Orden de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia por la que se convocan los Premios al Voluntariado de la Región de Murcia 2022.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	7782/2022	Orden del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva para la realización de un proyecto de ámbito regional dirigido a la Formación Te
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7689/2022	Extracto de la Resolución de 21 de septiembre de 2022 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se publica el crédito adicional disponible destinado a la financiación de las actuaciones de la inversión 4 «nu
	7690/2022	Extracto de la Resolución de 21 de septiembre de 2022 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se publica el crédito adicional disponible destinado a financiar la concesión de subvenciones para el “Programa
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	7785/2022	Extracto de la Orden de 23 de septiembre de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, convocando ayudas estatales a las centrales de acondicionamiento de fruta afectadas por heladas asociadas a 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7688/2022	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, O.A. por el que se somete a información pública el Anteproyecto de las obras y el Estudio de Impacto Ambiental de “Interconexión de las desaladoras de agua de mar de Interés General en la Cuen
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	7539/2022	Audiencia al demandado rebelde 1/2022.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	7691/2022	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 2 de junio de 2022 del ayuntamiento de Cartagena de concesión de subvenciones para financiar proyectos de bandas de música y asociaciones musicales del municipio de Cartagena, y sus Escuelas 
	Ceutí
	7516/2022	Oferta de Empleo Público año 2022.
	Jumilla
	7308/2022	Información pública declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	La Unión
	7533/2022	Exposición pública de la modificación n.º 22 del Presupuesto de 2021, prorrogado para 2022, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	Mazarrón
	7511/2022	Exposición pública y anuncio de cobranza de los padrones de vados, rótulos y quioscos del ejercicio 2022.
	Molina de Segura
	7498/2022	Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 13 de septiembre de 2022, sobre concesión de nuevo plazo para presentar solicitudes al proceso selectivo para la provisión de 7 plazas de Operario de la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de
	7499/2022	Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 25 de agosto de 2022, de modificación de bases y concesión de nuevo plazo de presentación de solicitudes, en el proceso selectivo, mediante concurso de méritos, de diversas plazas, vacantes en la plant
	Puerto Lumbreras
	7348/2022	Anuncio de nombramiento de funcionaria de carrera del proceso selectivo para cubrir una plaza de auxiliar administrativo, correspondiente a la oferta de empleo público 2018.
	Torre Pacheco
	7285/2022	Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión mediante oposición libre de nueve (9) plazas de Auxiliar Administrativo encuadradas en la plantilla de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Torre Pacheco
	Totana
	7662/2022	Acuerdo de fecha 8 de septiembre de 2022 de la Junta de Gobierno Local por el que se aprueba las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a clubes y asociaciones deportivas que organicen eventos 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “San Roque”, Fortuna
	7609/2022	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-09-26T14:36:04+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado




